Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты

Приднестровской Молдавской Республики от 8 апреля 2011 года № 184 «Об утверждении

Требований к отчету для аттестации на присвоение (подтверждение) квалификационных

категорий лицам, имеющим высшее или среднее медицинское образование» (САЗ 11-17)

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 19 августа 2024 года № 378 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнением, внесенными

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 октября

2024 года № 437 (САЗ 24-44), от 24 февраля 2025 года № 40 (САЗ 25-8), в целях

совершенствования порядка получения квалификационных категорий специалистами,

работающими в системе здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики,

приказываю:

1. Признать Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты

Приднестровской Молдавской Республики от 8 апреля 2011 года № 184 «Об утверждении

Требований к отчету для аттестации на присвоение (подтверждение) квалификационных

категорий лицам, имеющим высшее или среднее медицинское образование» (САЗ 11-17)

Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

2. Внести в Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты

Приднестровской Молдавской Республики от 8 апреля 2011 года № 184 «Об утверждении

Требований к отчету для аттестации на присвоение (подтверждение) квалификационных

категорий лицам, имеющим высшее или среднее медицинское образование» (САЗ 11-17)

следующие изменения:

а) преамбулу Приказа изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 19 августа 2024 года № 378 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнением, внесенными

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 октября

2024 года № 437 (САЗ 24-44), от 24 февраля 2025 года № 40 (САЗ 25-8), Приказом

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2004

года № 194 «Об утверждении «Положения о порядке присвоения квалификационных

категорий специалистам с высшим профессиональным образованием, работающим в

системе здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный

№ 2812 от 15 июня 2004 года) (САЗ 04-25) с изменениями и дополнениями, внесенными

приказами Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской

Молдавской Республики от 2 августа 2012 года № 420 (регистрационный № 6136 от 26

сентября 2012 года) (САЗ 12-40), от 3 декабря 2012 года № 635 (регистрационный № 6272

от 15 января 2012 года) (САЗ 13-2), приказами Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2020 года № 336

(регистрационный № 9489 от 7 мая 2020 года) (САЗ 20-19), от 25 июня 2021 года № 508

(регистрационный № 10391 от 16 июля 2021 года) (САЗ 21-28), от 26 августа 2021 года №

608 (регистрационный № 10533 от 29 сентября 2021 года) (САЗ 21-39), от 6 мая 2022 года

№ 414 (регистрационный № 11105 от 21 июня 2022 года) (САЗ 22-24), от 16 ноября 2022

года № 920 (регистрационный № 11399 от 28 ноября 2022 года) (САЗ 22-47), от 27 июля

2023 года № 590 (регистрационный № 11930 от 15 августа 2023 года) (САЗ 23-33), от 5

февраля 2024 года № 93-ОД (регистрационный № 12285 от 15 февраля 2024 года) (САЗ

24-8), от 3 мая 2024 года № 359 (регистрационный № 12440 от 17 мая 2024 года) (САЗ 24-

21), от 24 октября 2024 года № 766 (регистрационный № 12860 от 19 ноября 2024 года)

(САЗ 24-47), от 9 января 2025 года № 3-ОД (регистрационный № 12959 от 24 января 2025

года) (САЗ 25-3), Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики от 7 марта 2014 года № 114 «Об утверждении Положения о

порядке присвоения квалификационных категорий специалистам со средним

медицинским и фармацевтическим образованием» (регистрационный № 6761 от 8 апреля

2014 года) (САЗ 14-15) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля

2018 года № 191 (регистрационный № 8231 от 4 мая 2018 года) (САЗ 18-18), от 29 апреля

2020 года № 335 (регистрационный № 9490 от 7 мая 2020 года) (САЗ 20-19), от 16 ноября

2022 года № 921 (регистрационный № 11408 от 30 ноября 2022 года) (САЗ 22-47), от 27

июля 2023 года № 592 (регистрационный № 11929 от 15 августа 2023 года) (САЗ 23-33),

от 18 апреля 2024 года № 322 (регистрационный № 12420 от 24 апреля 2024 года) (САЗ

24-18), от 3 мая 2024 года № 360 (регистрационный № 12443 от 17 мая 2024 года) (САЗ

24-21), от 24 октября 2024 года № 767 (регистрационный № 12863 от 21 ноября 2024 года)

(САЗ 24-47), от 9 января 2025 года № 2-ОД (регистрационный № 12958 от 24 января 2025

года) (САЗ 25-3), приказываю:»;

б) пункт 3 Приказа исключить;

в) пункт 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«1. Отчет для аттестации на присвоение (подтверждение) квалификационной категории

лицам, имеющим высшее или среднее профессиональное образование в области

здравоохранения и медицинских наук, а также лицам с высшим профессиональным

немедицинским образованием, допущенным к осуществлению медицинской деятельности

(далее - отчет) - это отчет специалиста о проделанной работе, в котором специалист

анализирует итоги своей профессиональной практики и трудовой деятельности по всем

вопросам своей специальности.

Отчет лиц, имеющих высшее профессиональное образование в области

здравоохранения и медицинских наук, а также лиц с высшим профессиональным

немедицинским образованием, допущенных к осуществлению медицинской деятельности,

представляется за период работы, который ранее не оценивался при прохождении

аттестации, и должен содержать анализ профессиональной деятельности за последние 3

(три) года работы, включая анализ специалистом результатов своей профессиональной

деятельности, достижений, проблем и перспектив, выводы специалиста о

профессиональной деятельности и предложения по ее совершенствованию.

Отчет специалистов, имеющих высшее профессиональное образование в области

здравоохранения и медицинских наук, а также высшее профессиональное немедицинское

образование, допущенных к осуществлению медицинской деятельности, претендующих

на присвоение более высокой квалификационной категории, содержит информацию о

профессиональной деятельности за 1 (один) год работы, ранее включенный в отчет

специалиста на имеющуюся квалификационную категорию, а также за последние 2 (два)

года работы - для специалистов с высшим образованием, которые ранее не оценивались

при прохождении аттестации.

Отчет специалистов, имеющих среднее профессиональное образование в области

здравоохранения и медицинских наук, представляется за период работы, который ранее не

оценивался при прохождении аттестации, и должен содержать анализ профессиональной

деятельности за последний год работы, включая анализ специалистом результатов своей

профессиональной деятельности, достижений, проблем и перспектив, выводы

специалиста о профессиональной деятельности и предложения по ее совершенствованию.

Отчет специалистов, имеющих среднее профессиональное образование в области

здравоохранения и медицинских наук, претендующих на присвоение более высокой

квалификационной категории, содержит информацию о профессиональной деятельности

за 1 (один) год работы, ранее включенный в отчет специалиста на имеющуюся

квалификационную категорию.

При составлении отчета необходимо использовать правовые акты Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, регламентирующие

деятельность профильных специалистов и медицинских организаций.»;

г) пункт 3 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«3. Отчет должен быть подписан лично аттестуемым специалистом.

В случае, если аттестуемый специалист с высшим профессиональным образованием в

области здравоохранения и медицинских наук либо с высшим профессиональным

немедицинским образованием, допущенный к осуществлению медицинской деятельности,

является работником медицинской организации, отчет должен быть согласован с

заведующим отделением, в котором работает специалист, и с заместителем руководителя

организации по медицинской части.

В случае, если аттестуемый специалист со средним профессиональным образованием в

области здравоохранения и медицинских наук является работником медицинской

организации, отчет должен быть согласован со старшей медицинской сестрой отделения

(главной медицинской сестрой) организации, в котором работает специалист.»;

д) пункт 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«4. После согласования с лицами, указанными в пункте 3 настоящих Требований, отчет

должен быть согласован с руководителем организации и заверен печатью организации.»;

е) пункт 9 Приложения к Приказу исключить;

ж) пункт 11 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«11. Специалист должен сравнить свои данные с аналогичными показателями по

учреждению (района, города, республики). За каждым цифровым материалом (таблицей,

графиком, диаграммой) должно следовать аналитическое пояснение, раскрывающее

сущность динамики цифр (или отсутствие таковой).

В отчете специалистов, имеющих высшее профессиональное образование в области

здравоохранения и медицинских наук, а также высшее профессиональное немедицинское

образование, допущенных к осуществлению медицинской деятельности, все

представленные показатели должны приводится в сравнении с погодовым анализом

данных за последние 3 (три) года.»;

з) Приложение № 2 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно

Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство

юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1

января 2025 года.

Министр     К. АЛБУЛ

   г. Тирасполь

10 марта 2025 г.

        № 183

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

«О внесении изменений в Приказ

Министерства здравоохранения

и социальной защиты

Приднестровской Молдавской Республики

от 8 апреля 2011 года № 184

«Об утверждении Требований

к отчету для аттестации на присвоение

(подтверждение) квалификационных категорий

лицам, имеющим высшее или среднее

медицинское образование» (САЗ 11-17)»

«Приложение № 2

к Требованию к отчету

для аттестации на присвоение (подтверждение)

квалификационных категорий специалистов

 Форма заявления

Председателю

аттестационной комиссии

МЗ ПМР

___________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

________________________________

от специалиста

________________________________

место работы

_____________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

Заявление.

Прошу _______________________________ мне ___________________________________
(подтвердить, присвоить) (вторую, первую, высшую)

квалификационную категорию по специальности «________________________________»

Наличие или отсутствие ранее присвоенной квалификационной категории _____________

_____________________________________________________________________________

Дата ее присвоения ____________________________________________________________

Страховой номер индивидуального лицевого счета _________________________________

Контактный телефон ______________________

Адрес электронной почты ________________________________

 «____» _______20 __г. ___________ ______________________
(подпись) (фамилия) (полностью)

           »